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1. Úvod
Hlavnými zameraniami tejto práce sú reflexia a introšpekcia. Reflexia je schop-

nosť programu manipulovať s reprezentáciami stavu daného programu ako s dá-
tami. Jeden z aspektov reflexie je introšpekcia, čo je schopnosť programu pozo-
rovať svoj vlastný stav (Demers a Malenfant, 1995). Introšpekcia je v moderných
programovacích jazykoch bežnou schopnosťou: jej podpora sa nachádza naprí-
klad v C#, Java, JavaScript a Python, čo sú niektoré z najpopulárnejších jazykov
dnešnej doby (JetBrains, 2020).

Podobne populárnym jazykom je C++. V ňom je na rozdiel od zvyšných jazy-
kov podpora pre introšpekciu minimálna. Dokážeme získať veľkosť a zarovnanie
typu a z objektov získať za behu určité veľmi obmedzené informácie o ich type.
Táto minimálna podpora dynamickej introšpekcie je spôsobená tým, že jazyk C++
sa vo všeobecnosti snaží o čo najmenšie behové prostredie. Obmedzená statická
introšpekcia je zrejme dôsledkom náročnosti štandardizačného procesu, keďže ná-
vrh na jej podporu existuje už nejaký čas, no zatiaľ nebol do štandardu začlenený
(Loikkanen, 2019). Je možné, že sa stane súčasťou C++23.

V iných sférach pokročil jazyk C++ výrazne. Hlavným príkladom je podpora
vykonávania stále viac úkonov, ktoré sú typicky možné iba za behu programu,
aj počas prekladu. Menšími novinkami sú napríklad koncepty a moduly. Tento
nedávny posun umožňuje dotvoriť do jazyka podporu pre introšpekciu vo forme
knižnice, teda bez potreby obmeny prekladača.

1.1 Využitie introšpekcie
Pred pokusmi implementovať do existujúceho jazyka tak rozsiahle rozšírenie,

ako je introšpekcia, je vhodné spomenúť, aký zmysel má takú schopnosť v jazyku
podporovať.

1.1.1 Serializácia
Jedným využitím introšpekcie môže byť automatická serializácia. Užitočné by

bolo napísať jeden všeobecný serializačný algoritmus a každú triedu spracovať na
základe jej štruktúry. Informácie o štruktúre by pochádzali práve z introšpekcie.
Pre jednoduchú triviálnu triedu bez odkazov by mohol algoritmus postupne pre-
chádzať dátové členy triedy daného objektu a rekurzívne ich serializovať. Triviálne
triedy sú napríklad C structy.

1.1.2 Registrácia do knižnice
Všeobecnejšie využitie introšpekcie by bolo možné pri knižnici, ktorá potre-

buje registrovať do nejakej štruktúry. Môže ísť napríklad o parser príkazového
riadku, do ktorého sa zaznamenávajú akceptované príkazy. Uvažujme nasledu-
júce príkazy:
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namespace commands
{ struct add

{ static void execute(int a, int b)
{ out << a + b << ’\n’; }

};

struct say
{ static void execute(string message)

{ out << message << ’\n’; }
};

}

Typicky by sa tieto príkazy registrovali do parseru nejako takto:

parser.register("add", &commands::add::execute);
parser.register("say", &commands::say::execute);

Táto explicitná registrácia by pri introšpekcii nebola nutná. Knižnica by mohla
prehľadať namespace commands a pre každú triedu v ňom registrovať jeden príkaz
s menom danej triedy a handler funkciou execute. Predpokladáme, že knižnica
by bola schopná zistiť, ako parsovať argumenty z typov parametrov funkcie, bez
introšpekcie, hoci aj s takým úkonom by mohla introšpekcia pomôcť.

1.1.3 Multiple dispatch
Multiple dispatch je mechanizmus programovacích jazykov uplatňujúci sa pri

volaní funkcií, kde dochádza k výberu implementácie funkcie na základe dyna-
mických typov argumentov (Muschevici, Potanin, Tempero a Noble, 2008). Dyna-
mický typ výrazu je v C++ typ najviac odvodeného objektu (v zmysle dedičnosti),
na ktorý výraz odkazuje.

Ak by daná forma introšpekcie podporovala volanie funkcií s overload resolu-
tion (OR) — stačilo by aj v obmedzenej podobe — tieto volania by v podstate
podporovali multiple dispatch.

Zjednodušene povedané — overload resolution v C++ funguje tak, že pri volaní
vyberá tú najlepšiu funkciu na základe typov parametrov a argumentov. Príklad:

struct B {};

struct D1 : B {};
struct D2 : B {};

void f(const D1& a, const D1& b) { out << "11"; }
void f(const D1& a, const D2& b) { out << "12"; }
void f(const D2& a, const D1& b) { out << "21"; }
void f(const D2& a, const D2& b) { out << "22"; }

f(D1(), D2()); // vypíše 12
f(D2(), D2()); // vypíše 22
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Overload resolution vykonáva prekladač pri preklade; v preloženom programe sa
nachádza na mieste volania už len jedna selektovaná funkcia. Introšpekcia by
mohla byť schopná robiť OR aj za behu:

reflection::invoke("f", D1(), D2()); // vypíše 12
reflection::invoke("f", D2(), D2()); // vypíše 22

Tento príklad nie je úplný; na ozajstný multiple dispatch by ešte bolo po-
trebné, aby introšpekcia podporovala dynamickú referenciu. To by bola pomocná
trieda, ktorej objektami by sa dalo odkazovať na objekt ľubovoľného typu. Rozbor
tejto schopnosti introšpekcie urobíme až pri návrhu programu.

1.2 Introšpekcia v C++

C++ ponúka introšpekciu v dvoch podobách.
Do prvej spadajú operátory sizeof, sizeof... a alignof. Napríklad, sizeof

akceptuje ako svoj argument typ alebo výraz a vracia veľkosť daného typu, respek-
tíve veľkosť typu daného výrazu. Ak je argument výraz, zvažuje sa jeho statický
typ, nie dynamický typ. Statický typ je typ plynúci z deklarácie v zdrojovom
texte, napríklad pri výraze volania funkcie je to návratový typ funkcie.

struct Base {};
struct Derived : Base {};

Base b;
Derived d;

Base& x = b;
Base& y = d;

x; // static type: Base, dynamic type: Base
y; // static type: Base, dynamic type: Derived

sizeof svoj argument nevyhodnocuje; predmet jeho skúmania je entita zdro-
jového textu, nie hodnota v pamäti. Ostatné dva operátory fungujú obdobne:
nezvažujú stav programu počas behu, ale informácia, ktorú ponúkajú, plynie iba
z formy zdrojového textu. Táto podoba introšpekcie pozoruje vlastnosti programu
v kompilačnom čase - nazveme ju teda kompilačná introšpekcia.

Druhá podoba introšpekcie v C++ je založená na operátore typeid. Ten akcep-
tuje typ alebo výraz a vracia odkaz na std::type_info, ktorý reprezentuje daný
typ, respektíve typ výrazu. std::type_info má definované úplné usporiadanie
a tiež dokáže získať meno reprezentovaného typu. Rozdiel oproti kompilačnej in-
trošpekcii je tu v tom, že typeid svoj argument vyhodnocuje, pretože ako typ
výrazu rozumie jeho dynamický typ. Ten je známy až za behu programu z hod-
noty výrazu. Táto introšpekcia pozoruje program za behu - nazveme ju behová
introšpekcia.

Tento pohľad na druhy introšpekcie v C++ ukazuje istú medzeru v ponúkaných
nástrojoch štandardným C++. Ak jazyk ponúka spôsob, ako z typu určiť jeho veľ-
kosť, a tiež poskytuje spôsob, ako z hodnoty premennej určiť jej „behový“ typ,
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prečo nemožno jednoducho určiť z hodnoty premennej veľkosť jej „behového“
typu? To by vyžadovalo mapovanie medzi reprezentantmi typov a informáciami
o typoch z kompilačnej introšpekcie. Toto prepojenie medzi kompilačnou a beho-
vou introšpekciou bude jedným zo zámerov práce.

V tejto kapitole sú zámerne vynechané detaily, ktoré nie sú podstatné pre
uvedenie do problematiky introšpekcie v C++. Špeciálne: dynamický typ má zmy-
sel iba pre výrazy kategórie glvalue, prvalue výrazy sa v typeid nevyhodnocujú
a typeid rozlišuje dynamický typ iba výrazov polymorfných typov. Všetky tieto
nepresnosti a pojmy budú v práci vyjasnené neskôr, ak budú mať nejaký dopad
na fungovanie programu.

1.3 Cieľ práce
Cieľom práce je rozšíriť schopnosti jazyka C++ o introšpekciu. Vo všeobecnosti

sa programovací jazyk dá rozšíriť úpravou prekladača. To má žiaľ mnoho nevýhod:


[…]


Táto funkcionalita je relatívne nezávislá na iných schopnostiach knižnice, teda
nebola implementovaná z časových dôvodov. Premenné by boli dôležité napríklad
pri serializácii alebo kompatibilite s existujúcim kódom, ktorý premenné využíva
priamo.

Implementácia introšpekcie premenných by mala vyzerať analogicky ku in-
trošpekcii členských funkcií.

7.1.4 Chýbajúca podpora šablón
Podpora pre šablóny nie je úplne implementovateľná z obmedzení daných

jazykom. Niektoré vlastnosti by ale aj tak mohli byť reflektovateľné, napríklad
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meno šablóny alebo informácie o jej parametroch.
Ak by sme boli ochotní akceptovať, že užívateľ by bol povinný vymenovať

všetky kombinácie šablónových argumentov pre každú šablónovú entitu, ktorú
by si prial reflektovať, dalo by sa uvažovať aj nad omnoho silnejšou podporou
šablón.

Kvôli chýbajúcej podpore pre šablóny nereflektujeme ani ich špecializácie. To
má napríklad za následok, že ak funkcia používa ako parameter špecializáciu
šablóny, nemôžeme ju reflektovať, pretože knižnica by nemala potrebné údaje
o type parametru.

Knižnica nevidí v metadátach rozdiel medzi informáciami o obyčajnej triede
a informáciami o špecializácii šablónovej triedy. Úlohou by bolo vyriešiť, ako
donútiť generátor produkovať metadáta pre každú špecializáciu.

7.1.5 Atribúty
Jedným, respektíve celou skupinou možných rozšírení, je pridať do projektu

podporu pre atribúty. PP reflector by ich spracoval a zahrnul do metadát. V kniž-
nici by sa potom mohla rozšíriť funkcionalita deskriptorov na základe týchto
metadát.

Toto sú niektoré možné druhy atribútov:

[[ignore]]

Inštrukcia pre introšpekciu ignorovať danú entitu.

[[priority(p)]]

Nastaví konverznej funkcii prioritu, ktorá sa použije v overload resolution pri
nejednoznačných konverziách.

Užívateľsky definované atribúty

Bolo by možné detekovať aj ľubovoľný atribút. Potrebné by bolo vytvoriť nový
typ deskriptoru, ktorý by niesol informácie o atribúte. Každý deskriptor by potom
vedel enumerovať atribúty svojej entity.

7.2 Ostatné
Táto časť slúži ako enumerácia zvyšných problémov, ktoré sa v projekte na-

chádzajú. Ide buď o problémy, ktoré majú minimálny dopad na funkciu, alebo
o problémy, ktoré sú jednoducho riešiteľné. Poradie ich uvedenia je arbitrárne.

Aliasy

Nepodporujeme introšpekciu aliasov. Jej doplnenie by malo byť triviálne, po-
dobne ako pri premenných.
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Nekompletné typy

Nepreskúmali sme fungovanie nekompletných typov, ktoré kvôli tomu ignoru-
jeme. Pravdepodobne by bolo možné implementovať nekompletné typy ako ďalšiu
kategóriu deskriptorov.

Move konštruovateľné parametre

Ak je parameter pri dynamickom volaní funkcií hodnotového typu, musí byť
move konštruovateľný. Mohli by sme použiť podobný princíp ako v knižnici PP ,
kde namiesto priameho použitia argumentu používame bezparametrický funktor.

Slabá implementácia dynamickej premennej

Dynamická premenná je implementovaná veľmi primitívne, čo môže spôsobo-
vať výkonnostné problémy. Riešením by mohlo byť spojenie dynamických refe-
rencií a objektov do jednej triedy.

Ignorácia std a PPreflection

Nereflektujeme štandardnú knižnicu ani knižnicu PP reflection. To má za násle-
dok, že nie je možné reflektovať ani funkcie, ktoré používajú triedy týchto knižníc
ako parametre. Tiež to spôsobuje, že je nutné vložiť makro preprocesora do reflek-
tovaného kódu. Toto rozhodnutie je preventívne, nie je principiálny dôvod, prečo
tieto knižnice nereflektovať.

Zlá optimalizácia dynamického objektu

Dynamický objekt je schopný kvôli optimalizácii ukladať svoj objekt v sta-
tickej pamäti. Pri move konštruovaní dynamického objektu vzniká problém, že
takýto proces nie je dovolený pre všetky objekty jazyka. Naše pravidlá pre voľbu
tejto optimalizácie sú príliš slabé; je nutné zabezpečiť aby bol objekt v statickej
pamäti trivially copyable.

Default parametre

Nepodporujeme default parametre, teda vždy vyžadujeme aby sa počet ar-
gumentov zhodoval s počtom parametrov. Implementácia tohoto mechanizmu by
mala byť triviálna, stačí upraviť príslušné miesta v overload resolution a na mieste
s volaním funkcie vytvoriť v kompilačnom čase tabuľku pre všetky možné počty
argumentov.

Variadické funkcie

Nepodporujeme variadické funkcie. Tento mechanizmus je v C++ málo použí-
vaný. Neskúmali sme ani, ako by ich podpora vyzerala.
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Vylepšenie viable_functions

Optimalizácia pomocou viable_functions v aktuálnom stave funguje tak, že
typy argumentov sa musia presne zhodovať s vopred uvedenými. To by sa dalo vy-
lepšiť, aby bola povolená malá odchýlka. Tiež by bolo možné zaviesť usporiadanie
medzi postupnosťami typov argumentov, aby bolo možné v zozname vyhľadávať
v logaritmickom čase. Nie je zrejmé, či pri veľkostiach zoznamov, aké sú pri tomto
procese bežné, by binárne vyhľadávanie prinieslo nejaký úžitok.

Výnimky

Na niektorých miestach ignorujeme možnosť výnimiek. Doplnenie zvládania
výnimiek by nemalo vyžadovať nijaký zásah do návrhu, išlo by čisto o rozšírenie
schopností.
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