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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání ☒ ☐ ☐ ☐

Splnění zadání ☐ ☒ ☐ ☐

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti ☒ ☐ ☐ ☐

Komentář Řešení introspekce v C++ by vzhledem k potřebě znalostí z překladačů bylo

vhodnější pro diplomovou práci – autor však už v okamžiku zadání přišel s experimentálně

ověřenou koncepcí řešení a bylo tedy zřejmé, že mu potřebné znalosti a dovednosti (včetně

orientace v systému LLVM) nechybí.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace ☐ ☒ ☐ ☐

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu ☒ ☒ ☐ ☐

Analýza ☒ ☐ ☐ ☐

Vývojová dokumentace ☒ ☐ ☐ ☐

Uživatelská dokumentace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Analytická část práce dosti podrobně diskutuje důvody, které vedly ke

zvolenému řešení a většinou uvádí i alternativní řešení – jedinou drobnou vadou je možná

nadbytečná neformálnost některých částí textu. O něco horší je pokrytí problematiky pro

čtenáře, který by chtěl vytvořený systém pouze používat – návod k použití má spíše

charakter referenční příručky, která bez přečtení diskusí v analytické části díla nemusí být

srozumitelná. Přesto je text v kontextu bakalářských prací nadprůměrný.
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Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie ☒ ☐ ☐ ☐

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování ☒ ☒ ☐ ☐

Stabilita implementace ☐ ☒ ☐ ☐

Komentář Implementace využívá C++ API systému LLVM/clang, kvůli využívání

novinek z C++20 je však zároveň nutné používat i GCC 11. Na jedné straně to potvrzuje

programátorskou zdatnost autora, zároveň to nutně vede k tomu, že překlad ani používání

systému nejsou jednoduché a přenositelnost na jiné překladače zatím neexistuje. Přiložené

příklady jsou doplněny fungujícími skripty pro překlad, ke skutečnému používaní systému

by však byl zapotřebí návod pro zapojení do Makefile nebo ještě lépe integrace do cmake.

Jinak je ovšem fungování systému bez závad a celé dílo už překonalo stadium

demonstračního prototypu a blíží se praktické použitelnosti, což je v kontextu introspekce

v C++ velký úspěch.

Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne
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